

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor de prezentare la concurs pentru
obținerea abilitării în domeniul Teologie,
prin raportare la standardele minimale publicate în Monitorul Oficial al României
partea I, nr. 890 bis din 27.12.2012

Candidat: Prof. univ. dr. Paul Brusanowski

Data nașterii: 04.02. 1972

Funcția actuală: profesor universitar

Instituția: Facultatea de Teologie Ortodoxă a Universității „Lucian Blaga” din Sibiu

Disciplina: Istoria Bisericii Ortodoxe Române

TABEL SINTETIC

INDICATORI	PUNCTAJ MINIM	PUNCTAJ REALIZAT
<i>1. Teza de doctorat</i>	<i>DA</i>	<i>DA</i>
<i>2. Cărți de autor</i>	<i>60</i>	<i>120</i>
3.a. <i>Studii</i> în reviste din țară (a câte un punct)	15 x 1 = 15	26 x 1 = 26
3.b. Studii în reviste din străinătate (a câte 3 puncte)	3 x 3 = 9	6 x 3 = 18
<i>Total puncte la indicatorul III</i>	<i>24</i>	<i>44</i>
4.a. <i>Comunicări</i> științifice volume din țară, în limba română	5 x 1 = 5	17 x 1 = 17
4.b. Comunicări științifice în limbă de circulație internațională	3 x 3 = 9	11 x 3 = 33
<i>Total puncte la indicatorul IV</i>	<i>14</i>	<i>47</i>
<i>5. Prestigiu și recunoaștere în comunitatea academică</i>	<i>8</i>	<i>24</i>
TOTAL INDICATORI 2-5	106 p	238 p
<i>6. Citări</i>		56 x 2 p = 112
TOTAL ABSOLUT		350

INDICATORUL NR. 1. TITLUL DE DOCTOR ÎN TEOLOGIE

Am susținut teza de doctorat în ziua de 14 iulie 2004, Diploma de Doctor fiind eliberată la 21 septembrie 2004 de către Universitatea Lucian Blaga din Sibiu, în baza Ordinului Ministerului Educației și Cercetării nr. 4450 din 2 august 2004.

CRITERIUL ESTE ÎNDEPLINIT.

INDICATORUL NR. 2. CĂRȚI DE AUTOR

Sunt autorul a opt titluri de carte (ca unic autor), dintre care șase se integrează tematic în propriul culoar de expertiză teologică (în propria linie de cercetare).

1. *Învățămintul confesional ortodox român din Transilvania între anii 1848-1918. Între exigențele statului centralist și principiile autonomiei bisericești*, 614 p. (format B5), Cluj-Napoca, Presa Universitară Clujeană, 2005, ISBN 973-610-358-7. Ed. II revăzută și adăugită, 2. vol., 392 + 258 p. (format B5), Presa Universitară Clujeană, 2010, ISBN 978-973-595-209-9 (vol. I.: ISBN 978-973-595-210-5; vol. II.: ISBN 978-973-595-211-2).
2. *Stat și religie în Orientul Mijlociu islamic. De la teocrația medineză înființată de Muhammad la Frăția Musulmană din perioada interbelică*, 278 p. (format B5), Cluj-Napoca, Presa Universitară Clujeană, 2005, ISBN 973-610-378-1; ed. II, sub titlul *Religie și stat în Islam*, 349 p., București, Editura Herald, 2009, ISBN 978-973-111-101-8;
3. *Reforma constituțională în Biserica Ortodoxă a Transilvaniei între 1850-1925*, 294 p. (format B5), Cluj-Napoca, Presa Universitară Clujeană, 2007, ISBN 978-973-610-611-8;
4. *Pagini din istoria bisericească a Sibiului medieval*, 257 p. (format B5), Cluj-Napoca, Presa Universitară Clujeană, 2007, ISBN 978-973-610-615-6;
5. *Autonomia și constituționalismul în dezbaterile privind unificarea Bisericii Ortodoxe Române (1919-1925)*, 494 p. (format B5), Cluj-Napoca, Presa Universitară Clujeană, 2007, ISBN 978-973-610-657-6;
6. *Istorie și civilizație iraniană până la cucerirea arabă*, 307 p. (format B5), Cluj-Napoca, Presa Universitară Clujeană, 2008, ISBN 978-973-610-794-8;
7. *Stat și Biserică în Vechea Românie între 1821-1925*, 302 p. (format B5), Cluj-Napoca, Presa Universitară Clujeană, 2010, ISBN 978-973-595-165-8;
8. *Rumänisch-orthodoxe Kirchenordnungen. 1786-2008: Siebenbürgen – Bukowina – Rumänien*, Böhlau Verlag Köln, 2011, 624 p., ISBN 978-3412206987.

Punctajul cumulat din îndeplinirea acestui criteriu este $8 \times 15 = 120$, punctajul minim necesar fiind 60. În timp ce condițiile minimale cer patru cărți, dintre care trei de strictă specialitate, sunt autorul a opt cărți, dintre care șase de strictă specialitate. CRITERIUL ESTE ÎNDEPLINIT.

INDICATORUL NR. 3. STUDII ÎN REVISTE

Sunt autorul a 31 de studii, publicate în reviste din țară și străinătate, în propriul culoar de expertiză teologică (în propria linie de cercetare).

3.1. Studii în reviste din străinătate (a câte 3 puncte fiecare)

Sunt autorul a șase studii în reviste din străinătate, dintre care patru în reviste cotate ERIH.

1. „The Principles of the Organic Statute of the Romanian Orthodox Church of Hungary and Transylvania (1868-1925)”, în *Ostkirchliche Studien*, 60. Band, 2011, Heft 1, p. 110-138;
2. „Über das Leben des Metropoliten Andrei Freiherr von Saguna anlässlich seiner Heiligsprechung in der Rumänisch-Orthodoxen Kirche“, în *Ostkirchliche Studien*, 60. Band, 2011, Heft 2, p.235-254;
3. „Die hierarchische Trennung der rumänischen orthodoxen Gläubigen des Banats von der serbischen orthodoxen Kirche (1864-1918)“, în *Internationale Kirchliche Zeitschrift*, 102, Heft 3, 2012, p. 203-225, ISSN 0020-9252;
4. „Between Eastern and Western World. Estates, Church and Princes in the Medieval Principalities (14th -17th centuries)”, în *ГОДИШЊАК. Часопис Православног богословског факултета Универзитета у Источном Сарајеву*, an. X, 2011, p. 53-63;
5. „Jurisdicția bisericească și privilegiile ilirice în Banat, Ungaria de Sud, Serbia de Nord, în secolele XVII-XVIII”, în *Piramida*, Zrenjanin (Serbia), an. II, nr. 4, 2011, p. 124-141;
6. „Über die Änderungen der Bistumsgrenzen der Rumänisch-Orthodoxen Metropolitanprovinzen Siebenbürgen und Banat (16.-21. Jahrhundert)“, în *Ostkirchliche Studien*, Bd. 61, 2012, p. 210-244.

Punctajul cumulat din îndeplinirea acestui criteriu este $6 \times 3 = 18$, punctajul minim necesar fiind 9.

3.2. Studii în reviste din țară (a câte 1 punct fiecare)

Sunt autorul a 26 studii în reviste din România. Trei din studii sunt tipărite în reviste cotate ERIH, nouă în reviste cotate de CNCS în categoria B, iar 14 în reviste bisericești, editate de un centru eparhial în care există Școală Doctorală în Domeniul Teologie.

3.2.1. Studii în reviste din țară, cotate ERIH

1. „Bio-Bibliografie Mitropolit Dr. Antonie Plămădeală”, în *Studii Teologice*, seria III, an. I, nr. 4, 2005, p. 215-244;
2. „Ein Hermannstädter Theologieprofessor als Privatlehrer der Kinder des österreichisch-ungarischen Botschafters in Teheran, Ende des 19. Jahrhunderts”, în *Forschungen zur Volks- und Landeskunde*, Band 51, 2008, p. 133-150;
3. „Aspecte ale păstoririi mitropolitului Ioan Mețianu (1899-1916) reflectate în lucrările sinoadelor arhiecezane de la Sibiu”, în *Studii Teologice*, seria III, 2011, nr. 3, p. 127-152;

3.2.2. Studii în reviste din țară, CNCS B

1. „Mărturii uitate despre unul din întemeietorii Bisericii Române Unite, cardinalul Leopold Kollonich”, în *Revista Teologică*, XI (81), 1999, Nr. 3, p. 81-122;

2. „Mitropolitul Nicolae Bălan și misiunea Bisericii românești în Basarabia și Transnistria, în anii celui de-al doilea război mondial”, în *Revista Teologică*, XV (87), Nr. 3, 2005, p. 154-173;
3. „Considerații cu privire la relația dintre Biserica Ortodoxă Română și autoritățile de Stat din Principatul autonom al Transilvaniei. 1541-1690”, în *Revista Teologică*, XXVI (88), Nr. 2, 2006, p. 122-142;
4. „Polemica dintre episcopii Hacman și Șaguna cu privire la organizarea canonică a Bisericii Ortodoxe din Imperiul austriac”, în *Revista Teologică*, XVI (88), 2006, Nr. 4, p. 91-129;
5. „Situția juridică și dotația Bisericii Ortodoxe din Ardeal între 1761-1810. Fondul Sidoxial. Asemănări și deosebiri față de celelalte confesiuni din Monarhia habsburgică”, în *Revista Teologică*, XVII (89), 2007, p. 123-163;
6. „Statutul canonic al Ortodoxiei din spațiul intracarpatic până în 1864”, în *Revista Teologică*, SN, 20 (92), 2010, Nr. 1, p. 95-113;
7. „Conceptia canonică a mitropolitului Andrei Șaguna privind organizarea Ortodoxiei ecumenice și a poziției Mitropoliei românești din Transilvania și Ungaria”, în *Revista Teologică*, SN, XX (92), 2010, Nr. 2, p. 73-86;
8. „Statutul canonic al Mitropoliei ortodoxe a Transilvaniei între 1864-1925”, în *Revista Teologică*, SN, XX (92), 2010, Nr. 3, p. 41-63;
9. „Asociația «Andrei Șaguna» a clerului Mitropoliei Ortodoxe din Transilvania în perioada interbelică, în contextul politico-bisericesc”, în *Revista Ecumenică Sibiu. RES*, IV, Nr. 2, 2012, p. 223-273;

3.2.3. Studii în reviste din țară, neindexate CNCS, dar editate în centre eparhiale în care există Facultăți de Teologie cu școli doctorale

1. „Viața bisericească în Moldova la sfârșitul secolului al XVIII-lea, descrisă de medicul sibian Andeas Wolf”, în *Teologie și Viață*, XI (LXXVII), Iași, 2001, Nr. 8-12, p. 73-91;
2. „Un căpitan din armata habsburgică, preocupat de Țările Române”, în *Anuarul Facultății de Teologie Andrei Șaguna*, I (XXVI), Sibiu, 2001, p. 135-147;
3. „Contribuții la Istoria bisericească a Sibiului între secolele XII-XVII”, în *Anuarul Facultății de Teologie Andrei Șaguna din Sibiu*, II, 2002, p. 98-145;
4. „Situția politică, socială și bisericească a Principatelor Române la sfârșitul secolului al XVIII-lea, în viziunea căpitanului austriac Franz Josef Sulzer”, în *Biserica Ortodoxă Română*, CXX, 2002, Nr. 1-6, p. 506-553;
5. „Contribuții cu privire la evoluția politică și instituțională din Transilvania până în epoca modernă”, în *Anuarul Facultății de Teologie Andrei Șaguna* III, 2003, p. 137-162;
6. „Ortodoxie și societate românească. Reflecții istorice și istoriografice” în *TABOR. Tradiție și Actualitate în Biserica Ortodoxă Română*, I, 2007, Nr. 2, p. 23-42 și Nr. 6, p. 37-46;
7. „Curentul bisericesc reformator din secolul XVII și începutul românizării cultului BOR”, în *TABOR. Revistă de cultură și spiritualitate românească*, I, nr. 7, 2007, p. 40-50;
8. „Episcopiile sufragane ale Bisericii Ortodoxe Române din teritoriile ungurene până în 1848” în *TABOR. Revistă de cultură și spiritualitatea românească*, II, Nr 3, 2008, p. 39-58;

9. „Problema episcopilor sufragane în contextul luptelor pentru înființarea mitropoliei românești din Ungaria și Transilvania”, în *TABOR*, II, Nr. 5, 2008, p. 26-44;
10. „Mitropolitul Andrei baron de Șaguna. Importanța sa în istoria Bisericii Ortodoxe Române din Transilvania”, în *Îndrumător bisericesc pe anul de la Hristos 2008*, 156, Editura Andreiană, Sibiu, 2008, p. 146-160;
11. „Ședințele Constituantei bisericești, din 18 septembrie 1920”, în *Anuarul Facultății de Teologie "Andrei Șaguna"*, Sibiu, V (XXX), 2005-2006, Sibiu, 2008, p. 39-72;
12. „Ședința Constituantei bisericești, din 20 septembrie 1920”, în *Anuarul Facultății de Teologie "Andrei Șaguna"*, Sibiu, VI (XXXI), 2006-2007, Sibiu, 2008, p. 35-58;
13. „Despărțirea ierarhică a parohiilor din Banat între cele două mitropolii ortodoxe din Ungaria - Carloviț și Sibiu”, în *TABOR*, II, Nr. 10, 2009, p. 15-40;
14. „Preocupările mitropolitului Andrei baron de Șaguna pentru înființarea a noi episcopii sufragane. 1867-1873”, în *TABOR*, II, Nr. 11, e 2009, p. 56-66.

Punctajul cumulat din îndeplinirea acestui criteriu este $26 \times 1 = 26$, punctajul minim necesar fiind 15.

Punctajul total privind respectarea criteriului III este $26 \times 1 + 5 \times 3 = 41$ p., minimul necesar fiind de $15 \times 1 + 3 \times 3 = 24$ p. CRITERUL ESTE ÎNDEPLINIT.

INDICATORUL NR. 4. COMUNICĂRI ȘTIINȚIFICE

Sunt autorul a unui număr de 26 de comunicări științifice, în propriul culoar de expertiză teologică (în propria linie de cercetare).

4.1. Comunicări științifice în volume colective din străinătate (a câte 3 puncte fiecare)

Sunt autorul a 11 comunicări științifice publicate în limbi de circulație internațională. Dintre acestea, patru au fost susținute în cadrul unor conferințe, ale căror *Acte* au fost publicate în străinătate, cinci au fost redactate în cadrul unor proiecte internaționale de cercetare, însă publicate de edituri din România¹, iar două au fost tipărite în volume colective în străinătate.

4.1.1. Comunicări științifice în cadrul unor simpozioane internaționale, publicate în străinătate

1. „Epochen zur Rumänischen Kirchengeschichte”, în *Dialog über die gemeinsame Geschichte der christlichen Kirchen in Rumänien. Versöhnungsprojekt: «Healing of Memories»*“ (= „*Evangelischer Pressedienst Dokumentation 40/05.*“), Frankfurt a.M., 2004, p. 26-32. Referatul a fost susținut în cadrul primei Conferințe internaționale, interconfesionale și interdisciplinare organizate la Cluj Napoca, între 5-7 mai 2005, în cadrul Proiectului „Healing of Memories”;
2. „Die Rumänisch-Orthodoxe Kirche während und nach der kommunistischen Diktatur. Historische und juristische Perspektiven”, în *Kommunismus im Rückblick. Ökumenische Perspektiven aus Ost und West. 1989-2009*, (ed. Ingeborg Gabriel, Cornelia Bystricky), Matthias-Grünwald-Verlag, 2010, p. 276-306. Referatul a fost susținut în cadrul conferinței organizate de Institutul de Etică Socială din cadrul Facultății de Teologie Romano-Catolică a Universității din Viena, între 26-28 noiembrie 2009;

¹ A se vedea punctul 3 de la Condiții suplimentare ale Criteriilor minimale pentru ocuparea funcției de profesor.

3. „Der rumänisch-orthodoxe Klerus vor der Herausforderung durch den Antisemitismus und die legionäre Bewegung (Legion Erzengel Michael“, în *Zugänge. Jahrbuch des Evangelischen Freundeskreises Siebenbürgen e.V.*, Bd. 41, 2013, Bad Vilbel, p. 30-56. Referatul a fost susținut în cadrul Simpozionului *Die siebenbürgisch-sächsische Gesellschaft in Rumänien von 1920 bis 1980 – Kontinuitäten und Diskontinuitäten*, organizată la Bad Kissingen, 7-9 martie 2013;
4. „Brief presentation of the Orthodox Church from Old Romania (1866-1918)”, în *Religious freedom and constraint – theological-historical landmarks*, ed. Felicitas Rumäniska Ortodoxa Stiftet för Norra Europa, Stockholm. Referatul a fost susținut în cadrul Simpozionului internațional *Religious freedom and constraint* organizat la Deva, 17-18 octombrie 2013.

4.1.2. Comunicări științifice în cadrul unor simpozioane și proiecte de cercetare internaționale, publicate în România într-o limbă de circulație internațională

1. „Die Kirchen in Siebenbürgen zwischen den Jahren 1848-1918”, în *Die Geschichte der Christlichen Kirchen aufarbeiten. Healing of Memories zwischen Kirchen, Kulturen und Religionen. Ein Versöhnungsprojekt der Kirchen in Rumänien* (editori Dieter Brandes și Olga Lukács), Editura Accent, Cluj-Napoca, p. 77-86; ISBN 978-973-8915-38-1. Referatul a fost susținut în cadrul celei de a treia Conferințe internaționale, interconfesionale și interdisciplinare organizate în cadrul Proiectului „Healing of Memories” la București, între 26-28 iunie 2007,
2. „Der „Status Catholicus” und die Beziehungen zwischen ihm und den protestantischen Ständen am Ende des 17. Jahrhunderts”, în *Die Union der Rumänen Siebenbürgens mit der Kirche von Rom. Unirea românilor transilvăneni cu Biserica Romei*, Bd. I, Editura Enciclopedică, București, 2010, p. 50-71. Acest material, precum și următoarele două, au fost prezentate în cadrul Proiectului de Cercetare privind Unirea bisericească din Transilvania, susținut de Fundația Pro-Oriente din Viena (<http://www.pro-oriente.at/?site=pr20041210200409>);
3. „Maßnahmen zur Stärkung des Katholizismus im habsburgischen Oberungarn ab der Mitte des 17. Jahrhunderts”, în *Die Union der Rumänen Siebenbürgens mit der Kirche von Rom. Unirea românilor transilvăneni cu Biserica Romei*, vol. I, Editura Enciclopedică, București, 2010, p.72-95;
4. „Titulatur und kanonische Position der rumänischen Hierarchen von Alba Iulia”, în *Die Union der Rumänen Siebenbürgens mit der Kirche von Rom. Unirea românilor transilvăneni cu Biserica Romei*, vol. I, Editura Enciclopedică, București, 2010, p. 120-139;
5. „Considerations regarding the impact of the Ottoman Governing attitudes on Balkan Christians”, în volumul *Moștenirea cultural turcă în Dobrogea* (coord. Tasin Gemil, Gabriel Custurea, Delia Roxana Cornea), Editura Top Form, București, 2013, p. 115-141. Referatul a fost prezentat în cadrul Simpozionului internațional desfășurat în cadrul Proiectului Cultural cu finanțarea nerambursabilă a Administrației Fondului Cultural Național nr. 182/19.04.2013, intitulat *Interferențe culturale dobrogene româno-turce*.

4.1.3. Comunicări științifice în cadrul unor volume colective publicate în străinătate, dar nesuținute în cadrul unor simpozioane propriu-zise

1. „Geschichte und Dogmatik der Siebenbürgischen Orthodoxie”, în Franz-Josef Bäumer, Adolf Hampel, Linus Hauser und Ferdinand R. Prostmeier (Hgg.), *Europassion. Kirche - Konflikte – Menschenrechte. Rudolf Grulich zum 60. Geburtstag*, Gerhard Hess Verlag, Bad Schussenried. 2006, p. 255-278. Este referatul susținut în cadrul simpozionului *Religionen, Konfessionen, Völker und Kulturen in Siebenbürgen*, organizat de *Das Haus des Deutschen Ostens* în München între 28.-30. März 2006;
2. „Historische Einführung: Die Dispute in der Zwischenkriegszeit über die Rolle der Laien und die Kirchenautonomie“, în Liviu Stan, *Die Laien in der Kirche. Eine historisch-kirchenrechtliche Studie zur Beteiligung der Laien an der Ausübung der Kirchengewalt (aus dem Rumänischen übersetzt von Hermann Pitters)*, Ed.. Stefan Tobler (= Orthodoxie, Orient und Europa, Band 4.), Ergon Verlag, Würzburg, 2011, p. 19-52.

Punctajul cumulat din îndeplinirea acestui criteriu este $11 \times 3 = 33$ p., punctajul minim necesar fiind 9 p.

4.2. Comunicări științifice în volume colective din țară (a câte 1 punct fiecare)

Sunt autorul a unui număr de 17 comunicări științifice susținute/prezentate în țară. Dintre acestea, șapte au fost susținute în cadrul unor conferințe universitare, în limba română, iar zece publicate în volume (colecții) colective festive și comemorative.

4.2.1. Comunicări științifice la simpozioane naționale și internaționale publicate în reviste din România, în limba română

1. „Motivațiile politice ale interesului cardinalului Leopold Kollonich față de români”, în *Annales Universitatis Apulensis. Series Historica*,² 6/II, Alba Iulia, 2002, p. 55-66. Referatul a fost susținut la Viena, în cadrul primei întâlniri de lucru (din 4-10 iulie 2001) din cadrul Proiectului de Cercetare privind Unirea bisericească din Transilvania, susținut de Fundația Pro-Oriente din Viena;
2. „Biserica Română Unită: păstrarea «legii strămoșești» sau «a treia lege»? Viziunea ortodocșilor și greco-catolicilor din secolul XVIII”, în *Annales Universitatis Apulensis. Series Historica*, 10/II, Alba Iulia, 2006, p. 59-71. Referatul a fost susținut la Viena, în cadrul celei de a treia întâlniri de lucru (Alba Iulia, 30 iunie – 5 iulie 2005) din cadrul Proiectului de Cercetare privind Unirea bisericească din Transilvania, susținut de Fundația Pro-Oriente din Viena;
3. „Etapetele Contrareforme din Transilvania până la mijlocul secolului XVIII (Die Etappen der Gegenreformation in Siebenbürgen bis zur Mitte des 18. Jahrhunderts)”, în *Annales Universitatis Apulensis, Series Historica*, 11/II, 2007, p. 201-223. Referatul a fost susținut la Viena, în cadrul celei de a patra întâlniri (din 8-12 mai 2007) din cadrul Proiectului de Cercetare privind Unirea bisericească din Transilvania, susținut de Fundația Pro-Oriente din Viena;

² Revistă ERIH- History <https://www2.esf.org/asp/ERIH/Foreword/search.asp>.

4. „Despre sursele canonico-juridice ale Statutului Organic șagunian, în *Identități confesionale în Europa central-orientală. Secolele XVII-XXI. Confessional identities in central-oriental Europe in the 17th-21th centuries. Lucrările colocviului internațional din 14-17 noiembrie 2007*, Cluj-Napoca, 2009, p. 521-602;
5. „Subsidiaritate și autonomie bisericească. Cazul Mitropoliei Ortodoxe Române din Ungaria înainte de anul 1918”, în *Studia Politica. Romanian Political Science Review*, Bd. VII, 2007, p. 505-547 (ISSN 1582-4551). Referatul a fost susținut în cadrul colocviului *Biserici și politică în România secolului al XX-lea*, organizat între 9-10 iunie 2006 de către Institutul de Cercetări politice din București, cu finanțarea Fundației Konrad Adenauer;
6. „Islamul din Europa și perspectivele pentru dialogul inter-religios dintre creștinism și islam (Der Islam în Europa und die Perspektiven für den interreligiösen Dialog zwischen Christentum und Islam)”, în *Integrarea europeană și valorile Bisericii. Conferință internațională. Cluj-Napoca, 26-29 martie 2009* (volum apărut sub egida Centrului de Studii Ecumenice și Interreligioase a Facultății de Teologie Ortodoxă, din cadrul Universității Babeș-Bolyai Cluj-Napoca), Editura Renașterea, Cluj-Napoca, 2011, p. 67-108;
7. „Contribuții cu privire la evoluția Bisericii Ortodoxe Române sub impactul Legii și Statutului de Organizare din 6 mai 1925”, în *File de istorie. Prețuire și recunoștință Părintelui Profesor Mircea Păcurariu*, Presa Universitară Clujeană, Editura Andreiană, Cluj Napoca – Sibiu, 2012, p. 409-472. Referatul a fost prezentat în cadrul Conferinței naționale cu tema *225 de ani de învățământ teologic la Sibiu*, organizată de Facultatea de Teologie „Andrei Șaguna” din Sibiu la 29 mai 2012.

4.2.2. Comunicări științifice în volume colective, la Edituri bisericești din centre eparhiale în care există școală doctorală

1. „Contribuții cu privire la situația învățământului primar românesc ortodox din Transilvania în deceniul absolutist. 1850-1860” în *Slujitor al Bisericii și al Neamului. Prof. Univ. Dr. Mircea Păcurariu*, Cluj Napoca, 2002, p. 478-491;
2. „Situația învățământului primar confesional ortodox din Transilvania, dintre anii 1860-1865, reflectată în revista pedagogică «Amicul școlii» din Sibiu”, în *In memoriam. Mitropolitul Andrei Șaguna. 1873-2003*, Cluj-Napoca, 2003, p. 236-257;
3. „Viziunea protopopului arădean Gheorghe Ciuhandu privitoare la unificarea bisericească. 1919-1923”, în «*Ale Tale dintru ale Tale*» *Liturghie – Pastorație – Mărturisire. Prinoc de cinstire adus Î.P.S. dr. Laurențiu Streza la împlinirea vârstei de 60 de ani*, Editura Andreiană, Sibiu, 2007, p. 70-99;
4. „Receptarea confesiunii luterane în Principatul Transilvaniei”, în *Patristică și actualitate. Omagiu P.C. Arhid. Prof. Univ. Dr. Constantin Voicu la împlinirea a 75 ani de viață*, Editura Andreiană, Sibiu, 2007, p. 385-403;
5. „Considerații cu privire la izvoarele Statutului Organic șagunian”, în *Studii teologice dedicate ilustrului istoric sibian. Părintele Profesor Academician Dr. Mircea Păcurariu, la împlinirea vârstei de 75 de ani*, Editura Andreiana, Sibiu, 2007, p. 203-247;
6. „Andrei baron de Șaguna și organizarea constituțională a Mitropoliei Transilvaniei”, în *Mitropolitul Andrei Șaguna. Creator de epocă în istoria Bisericii Ortodoxe din Transilvania* (Hg. Mircea Păcurariu), Editura Andreiană, Sibiu, 2008, p. 151-180;

7. „Mitropolitul Andrei baron de Șaguna, organizator al învățământului ortodox din Transilvania”, în *Mitropolitul Andrei Șaguna. Creator de epocă în istoria Bisericii Ortodoxe din Transilvania* (Ed. Mircea Păcurariu), Editura Andreiană, Sibiu, 2008, p. 232-257;
8. „Autocefalia «de facto» a Bisericii Ortodoxe a Transilvaniei între anii 1864-1925. Statutul canonic al Bisericilor Ortodoxe din Imperiul Austro-Ungar” în *Autocefalie. Libertate și demnitate*, Editura Basilica, 2010, p. 369-389;
9. „Arhiepiscopia Sibiului” în *Autocefalie și responsabilitate*, Editura Basilica, București 2010, p. 447-470;
10. „Mitropolitul Andrei Șaguna – o viață de sfințenie”, în *Conferințele Bibliotecii ASTRA*, Nr. 114/2010, Sibiu, 2010, p. 11-41 (ISSN 1843 – 4754; <http://www.bjastrasibiu.ro/conferinte/114-brusanowski1.pdf>).

Punctajul cumulat din îndeplinirea acestui criteriu este $17 \times 1 = 17$ p., punctajul minim necesar fiind 5 p.

Punctajul total privind respectarea criteriului IV este $17 \times 1 + 10 \times 3 = 47$ p., minimul necesar fiind de $5 \times 1 + 3 \times 3 = 14$ p. CRITERUL ESTE ÎNDEPLINIT.

INDICATORUL NR. 5. PRESTIGIUL ȘI RECUNOAȘTEREA ÎN COMUNITATEA ACADEMICĂ NAȚIONALĂ ȘI INTERNAȚIONALĂ

5.1. Visiting Professor

- Între 6-12 decembrie 2011 am susținut, în calitate de visiting-professor, cursuri de Introducere în Istoria Bisericii Române la Institutul de Teologie Evanghelică din cadrul Universității Landau-Koblenz – **2 puncte**;
- Între 3-7 mai 2012 am susținut, în calitate de visiting-professor, cursuri de Introducere în Istoria Bisericii Române la Institutul de Teologie Evanghelică din cadrul Universității Landau-Koblenz – **2 puncte**;
- Între 10-17 mai 2012 am susținut, în calitate de visiting-professor, cursuri de Introducere în Istoria Bisericii Române la Facultatea de Teologie Ortodoxă din Foča (din cadrul Universității Sarajevo de Est, Bosnia-Herțegovina) – **2 puncte**;
- În 10-11 ianuarie 2014 am participat, ca visiting-professor, la Seminarul *Relații Stat-Biserică*, organizat de Institutul de drept bisericesc din cadrul Facultății de Drept a Universității din Viena – **2 puncte**.

5.2. Membru în Comisii de dialog teologic, interconfesional și interreligios

În cursul activității mele am fost de două ori membru în Comitetul de dialog bilateral între Biserica Ortodoxă Română și Biserica Evanghelică din Germania – EKD, anume:

- Al 11-lea Dialog bilateral, organizat la Eisenach-Germania, între 1-7 aprilie 2006 (http://www.ekd.de/download/kommunique_goslar_xi.pdf) – **2 puncte**;
- Al 12-lea dialog bilateral, desfășurat la Academia Teologică Sâmbăta de Sus, între 11-15 martie 2010

(http://www.ekd.de/aktuell/edi_2010_03_22_dialog_rok_ekd_kommunique.html) – 2 puncte;

- De asemenea, în cursul anilor 2007-2009 am fost membru din partea Bisericii Ortodoxe Române în Comitetul pentru Relațiile cu Musulmanii din Europa (*Joint-Committee* al Conferinței Bisericilor Europene și Consiliului Conferințelor Episcopale Europene), participând la întâlniri bianuale, finalizate prin Conferința europeană 2008 creștinomusulmană cu tema „Cetățeni europeni și credincioși musulmani și creștini, ca parteneri activi în societatea europeană”, organizată sub egida Comisiei Europene, la Mechelen/Malines (Belgia), între 20-24 octombrie 2008, (<http://ccee.ch/index.php?&na=2,6,0,0,e>) – 2 puncte.

5.3. Membru în comisii academice de specialitate

- Sunt membru (numit de către Senatul Universității din Viena, prin decizia din 22 ianuarie 2013) în Comisia de acordare a abilitării pentru titlul de profesor pentru Dr. Dr. Thomas Németh – cf. <http://senat.univie.ac.at/habilitationsverfahren/abgeschlossene-verfahren/archiv-ab-jaenner-2012/#c401578> – 2 puncte.
- Sunt membru în Registrul Național de Evaluatori ARACIS (din decembrie 2010) – cf. http://pfe.aracis.ro/inscriere/registru/lista_c_d/2/13/ - 2 puncte.
- Am fost membru în Comisia de evaluatori CNCS pentru reviste și edituri (singurul din Universitatea „Lucian Blaga” Sibiu) – cf. <http://www.cncs-nrc.ro/wp-content/uploads/2012/12/evaluatori.Edituri.Reviste.2012xls.pdf> - 2 puncte.
- Am fost membru în Comisia de evaluatori în cadrul Exercițiului pilot de Evaluare a Calității Cercetării „Doctorat în Școli de Excelență”, organizat în cadrul UEFISCDI, în anii 2010-2011 – <http://www.ecs-univ.ro/93/section.aspx/665> și http://www.ecs-univ.ro/UserFiles/File/ENEC%2022.08.2011/Experti_PGD%20IV%20-%2024.08.2011.pdf – 2 puncte.
- Am fost membru în Comisia de evaluatori de proiecte/granturi în cadrul UEFISCDI pentru proiecte de tip: - aplicația tip *Scoala de Studii Avansate (SSA)*; - aplicația tip *Workshop-uri exploratorii WE*; - aplicații PN-II-PT-PCCA-2011 - 2 puncte.

Punctajul total privind respectarea criteriului V este $12 \times 2 = 24$ p., minimul necesar fiind de $4 \times 2 = 8$ p. CRITERUL ESTE ÎNDEPLINIT.

INDICATORUL NR. 6. CITĂRI

<p>1. Rumänisch-orthodoxe Kirchenordnungen. 1786-2008: Siebenbürgen – Bukowina – Rumänien, Böhlau Verlag Köln, 2011:</p> <p>1.1. Kurt Scharr, recenzie în revista online Jahrbücher für Geschichte Osteuropas: jgo.e-reviews 3 (2013), pe site-ul http://www.dokumente.ios-regensburg.de/JGO/erev/Scharr_Brusanowski_Kirchenordnungen.html;</p> <p>1.2. Thomas Mark Németh, <i>Josef von Zhishman (1820-1894) und die Orthodoxie in der Donaumonarchie</i>, Verlag Plöchl, Freistadt 2012, p. 87, 89, 91, 169, 172, 173, 183, 184, 206, 235, 237, 238, 379;</p> <p>1.3. Emanuel Tăvală, recenzie în <i>Revista Teologică</i>, nr. 1, 2012, pp. 228-229;</p> <p>1.4. Thomas Bremer, recenzie în <i>Theologische Revue</i>, an. 107, 2011, nr. 6, p. 477;</p> <p>1.5. Adolf Martin Ritter, recenzie în <i>Zeitschrift für kanonisches Kirchenrecht</i>, 57 (2012) p. 230-231,</p> <p>1.6. Mircea Abrudan, recenzie în revista <i>TABOR. Revistă de cultură și spiritualitate românească</i>, an. V, nr. 9, 2011, p. 119-122;</p> <p>1.7. Mircea Abrudan, „Mitropolitul Andrei Șaguna și Clujul”, în <i>TABOR. Revistă de cultură și spiritualitate românească</i>, nr. 9, 2011, p. 114.</p>
<p>2. Stat și Biserică în Vechea Românie între 1821-1925, Cluj Napoca, 2010:</p> <p>2.1. Ioan-Augustin Guriță, recenzie în <i>The Romanian Journal of Modern History</i>, nr. 1, 2010, p. 75-78. http://rjmh.ro/;</p> <p>2.2. Iuliana Conovici, Adrian Secal, <i>Organizații cu profil religios angajate în economia social în România”, 2012, raport preliminar în cadrul proiectului „PROMETEUS Promovarea economiei sociale în România prin cercetare, educație și formare profesională la standarde europene”, site-ul http://www.ropes.ro/web/upload/documents/raport_preliminar_ies_1.pdf, p. 11-13, 30, 56;</i></p>
<p>3. Religie și Stat în Islam, București, 2009:</p> <p>3.1. Lucian Sanda, „Actori poftiți și nepoftiți ai prefacerilor social-politice din Orientul Apropiat”, în revista <i>Sfera politicii</i>, Iași, nr. 167, 2011, http://www.sferapoliticii.ro/sfera/167/art17-Sanda.php.</p>
<p>4. Autonomia și constituționalismul în dezbaterile privind unificarea Bisericii Ortodoxe Române (1919-1925), Cluj-Napoca, 2007:</p> <p>4.1. Thomas Mark Németh, <i>Josef von Zhishman (1820-1894) und die Orthodoxie in der Donaumonarchi</i>, Verlag Plöchl, Freistadt 2012, p. 80, 87, 379;</p> <p>4.2. Iuliana Conovici, <i>Ortodoxia în România postcomunistă</i>, ed. Eikon, Cluj Napoca, 2010, p. 240, 587, 759;</p> <p>4.3. George Enache, „Biserică – societate – națiune – stat în România interbelică I. Explorări în orizont liberal”, în <i>Revista Teologica</i>, nr.2/2010, p. 185, 186, 189;</p> <p>4.4. Stefan Tobler, „Das Verhältnis von Minderheitskirchen und Mehrheitskirche. Beobachtungen am Beispiel Rumäniens auf dem Hintergrund des Kultusgesetzes von 2007 und der Kirchenordnung der rumänisch-orthodoxen Kirche von 2008“, în: <i>Una Sancta. Zeitschrift für ökumenische Begegnung</i>, Frankfurt am Main, 63, (1/2008), p. 53;</p>

5. Reforma constituțională în Biserica Ortodoxă a Transilvaniei între 1850-1925, Cluj-Napoca, 2007

- 5.1. Thomas Mark Németh, *Josef von Zhishman (1820-1894) und die Orthodoxie in der Donaumonarchi*, Verlag Plöchl, Freistadt 2012, p. 90, 94, 95, 238, 379;
- 5.2. Mircea Păcurariu, *O viață închinată Bisericii și Neamului. Sfântul Ierarh Andrei Șaguna*, Sibiu, 2012, p. 145, 149, 150, 151, 155, 156, 167, 168, 170, 181, 421;
- 5.3. Milandolina Beatrice Dobozi, *Biserica și școala românească pe valea Mureșului superior (secolul al XIX-lea)*, Cluj Napoca, 2012, p. 127, 128;
- 5.4. Iuliana Conovici, *Ortodoxia în România postcomunistă*, ed. Eikon, Cluj Napoca, 2010, p. 240, 759;
- 5.5. Eva Synek, „Stefan Zankow: ein bulgarischer Kanonist als Vordenker für das 21. Jahrhundert“, în *Österreichisches Archiv für Recht und Religion*, nr. 58 (2009), p. 75;
- 5.6. Eva Synek, „140 Jahre «Compendium des Kanonischen Rechts» von Metropolit Andrei von Șaguna“ în *Ostkirchliche Studien*, an. 57, 2008, nr. 2, p. 198;
- 5.7. Stefan Tobler, „Das Verhältnis von Minderheitskirchen und Mehrheitskirche. Beobachtungen am Beispiel Rumäniens auf dem Hintergrund des Kultusgesetzes von 2007 und der Kirchenordnung der rumänisch-orthodoxen Kirche von 2008“, în *Una Sancta* an. 63, (1/2008), p. 53;
- 5.8. Maria Curtean, „Andrei Șaguna - întemeietor al diplomației bisericești în Transilvania“, *Revista Teologica*, nr.4/2008, p. 129, 135, 147;
- 5.9. George Enache, „Biserică – societate – națiune – stat în România interbelică I. Explorări în orizont liberal“, în *Revista Teologica*, nr.2/2010, p. 182, 184;
- 5.10. Mircea Abrudan, „Mitropolitul Andrei Șaguna și Clujul“, în *TABOR. Revistă de cultură și spiritualitate românească*, nr. 9, 2011, p. 112-114;

6. Pagini din istoria bisericească a Sibiului medieval, Cluj Napoca, 2007:

- 6.1. Stelian Mândruț, recenzie în *Jahrbuch des Bundesinstituts für Kultur und Geschichte der Deutschen im östlichen Europa*, 18 (2010), <http://recensio.net/r/bf120e760aee090337be48125825e11f>;
- 6.2. Maria Emilia Țiplic, recenzie în *Historia Urbana*, XIX (2011), p. 232-234 (<http://de.scribd.com/doc/156697718/Historia-Urbana-2011-Sumar-si-foaia-de-titlu-pdf>);
- 6.3. Emanuel Tăvală, „Iudicium Ecclesiae și Iudicium Dei“, în *File de istorie. Prețuire și recunoștință Părintelui Profesor Mircea Păcurariu*, Presa Universitară Clujeană, Cluj Napoca, 2012, p. 348;
- 6.4. Vasile Leb, „Die drei anerkannten Nationen und vier Konfessionen im Siebenbürgen des 17. Jahrhunderts und der Rechtsstatus der Rumänen, die weder als Nation anerkannt waren, noch eine rezipierte Religion besaßen“, în *Die Union der Rumänen Siebenbürgens mit der Kirche von Rom. Unirea românilor transilvăneni cu Biserica Romei* (ed. Johann Marte, Viorel Ioniță, Iacob Mârza, Laura Stanciu și Ernst Christoph Suttner), București, 2010, p. 25.

7. Stat și Religie în Orientul Mijlociu Islamic, Cluj Napoca, 2005:

- 7.1. Corvin Lupu, recenzie în *Transilvania*, Sibiu, nr. 12/2005, p. 85-86.

<p>8. <i>Învățământul confesional ortodox român din Transilvania între anii 1848-1918. Între exigențele statului centralist și principiile autonomiei bisericești, Cluj-Napoca, 2005 (ed. II 2010):</i></p> <p>8.1. Eva Synek, „140 Jahre «Compendium des Kanonischen Rechts» von Metropolit Andrei von Șaguna“ în <i>Ostkirchliche Studien</i>, an. 57, 2008, nr. 2, p. 201;</p> <p>8.2. Gabriel Basa, „Oameni și instituții în slujba neamului românesc. Gimnaziul ortodox din Brad, astăzi Colegiul Național Avram Iancu”, în <i>File de istorie. Prețuire și recunoștință Părintelui Profesor Mircea Păcurariu</i>, Cluj Napoca, 2012, p. 380, 385;</p> <p>8.3. Mircea Păcurariu, <i>O viață închinată Bisericii și Neamului. Sfântul Ierarh Andrei Șaguna</i>, Sibiu, 2012, p. 175, 293, 294, 296, 300, 301, 302, 303, 304, 305, 306, 309;</p> <p>8.4. Milandolina Beatrice Dobozi, <i>Biserica și școala românească pe valea Mureșului superior (secolul al XIX-lea)</i>, Cluj Napoca, 2012, p. 29, 162, 163, 281, 284, 285, 288, 293, 295, 297, 309, 314, 315, 316, 317, 320, 325, 337;</p> <p>8.5. Remus Câmpeanu, „Învățământul din Transilvania, Partium și Banat în epoca prereformistă“, în Remus Câmpeanu, Attila Varga, Anton Dörner, „În pragul Europei. Instituțiile transilvane în epoca prereformistă“, Cluj-Napoca 2008, p. 41, 124.</p>
<p>9. „Über das Leben des Metropoliten Andrei Freiherr von Saguna anlässlich seiner Heiligsprechung in der Rumänisch-Orthodoxen Kirche“, în <i>Ostkirchliche Studien</i>, 60. Band, 2011, Heft 2, p.235-254;</p> <p>9.1. Thomas Mark Németh, <i>Josef von Zhishman (1820-1894) und die Orthodoxie in der Donaumonarchi</i>, Verlag Plöchl, Freistadt 2012, p. 89, 135, 240, 379.</p>
<p>10. „Legea clerului mirean”, în <i>Enciclopedia Ortodoxiei Românești, București, 2010:</i></p> <p>10.1. Eugen Drăgoi, „Cine și când a dărâmat Biserica domnească „Sf. Dimitrie” din Galați? Mărturii inedite”, în <i>File de istorie. Prețuire și recunoștință Părintelui Profesor Mircea Păcurariu</i>, Cluj Napoca, 2012, p. 572, 587.</p>
<p>11. „Despre sursele canonic-juridice ale Statutului Organic șagunian”, în <i>Identități confesionale în Europa central-orientală. Secolele XVII-XXI. Confessional identities in central-oriental Europe in the 17th-21th centuries. Lucrările colocviului internațional din 14-17 noiembrie 2007, Cluj-Napoca, 2009, p. 521-602:</i></p> <p>11.1. Eva Synek, „140 Jahre «Compendium des Kanonischen Rechts» von Metropolit Andrei von Șaguna“ în <i>Ostkirchliche Studien</i>, an. 57, 2008, nr. 2, p. 206.</p>
<p>12. „Despărțirea ierarhică a parohiilor din Banat între cele două mitropolii ortodoxe din Ungaria - Carloviț și Sibiu”, în <i>TABOR</i>”, II, Nr. 10, 2009, p. 15-40:</p> <p>12. 1. Mircea Păcurariu, <i>O viață închinată Bisericii și Neamului. Sfântul Ierarh Andrei Șaguna</i>, Sibiu, 2012, p. 140.</p>
<p>13. „Episcopiile sufragane ale Bisericii Ortodoxe Române din teritoriile ungurene până la 1848”, în <i>TABOR</i>, Cluj Napoca, an. II, 2008, nr. 3:</p> <p>13.1. Mircea Păcurariu, <i>O viață închinată Bisericii și Neamului. Sfântul Ierarh Andrei Șaguna</i>, Sibiu, 2012, p. 62.</p>
<p>14. „Andrei baron de Șaguna și organizarea constituțională a Mitropoliei Transilvaniei, în vol. <i>Mitropolitul Andrei Șaguna, creator de epocă în istoria Bisericii Ortodoxe din Transilvania, Sibiu, 2008:</i></p> <p>14.1. Mircea Păcurariu, <i>O viață închinată Bisericii și Neamului. Sfântul Ierarh Andrei Șaguna</i>, Sibiu, 2012, p. 165.</p>

<p>15. „Mitropolitul Andrei baron de Șaguna. Importanța sa în istoria Bisericii Ortodoxe Române din Transilvania”, în <i>Îndrumător bisericesc pe anul de la Hristos 2008</i>, an. 156, Editura Andreiană, Sibiu, 2008, p. 146-160:</p> <p>15.1. Mircea Păcurariu, <i>O viață închinată Bisericii și Neamului. Sfântul Ierarh Andrei Șaguna</i>, Sibiu, 2012, p. 186;</p> <p>15.2. Maria Curtean, „Andrei Șaguna - întemeietor al diplomației bisericești în Transilvania”, <i>Revista Teologica</i>, nr.4/2008, p. 126, 127, 129, 131, 138, 140, 150.</p>
<p>16. „Principiile și izvoarele Statutului Organic șagunian”, în <i>Transilvania</i>, nr. 9-10/2008, p. 36-59:</p> <p>16.1. Milandolina Beatrice Dobozi, <i>Biserica și școala românească pe valea Mureșului superior (secolul al XIX-lea)</i>, Cluj Napoca, 2012, p. 137.</p>
<p>17. „Subsidiaritate și autonomie bisericească. Cazul Mitropoliei Ortodoxe Române din Ungaria înainte de anul 1918”, în <i>Studia Politica. Romanian Political Science Review</i>, vol. VII, 2007, p. 505-547:</p> <p>17.1. Iuliana Conovici, <i>Ortodoxia în România postcomunistă</i>, ed. Eikon, Cluj Napoca, 2010, p. 240, 587, 759;</p> <p>17.2. Maria Curtean, „Andrei Șaguna - întemeietor al diplomației bisericești în Transilvania”, <i>Revista Teologica</i>, nr.4/2008, p. 133.</p>
<p>18. „Actualitatea Statutului Organic din Ardeal”, în <i>INTER. Romanian Review for Theological and Religious Studies</i>, I, 1-2, 2007, p. 260-272:</p> <p>18.1. Iuliana Conovici, <i>Ortodoxia în România postcomunistă</i>, ed. Eikon, Cluj Napoca, 2010, p. 239-240.</p>
<p>19. „Structura constituțională a Bisericii Ortodoxe Române. Repere istorice”, în <i>INTER. Romanian Review for Theological and Religious Studies</i>, I, 1-2, 2007, p. 222-259:</p> <p>19.1. Eva Synek, „140 Jahre «Compendium des Kanonischen Rechts» von Metropolit Andrei von Șaguna“ în <i>Ostkirchliche Studien</i>, an. 57, 2008, nr. 2, p. 198;</p> <p>19.2. Eva Synek, „Stefan Zankow: ein bulgarischer Kanonist als Vordenker für das 21. Jahrhundert“, în <i>Österreichisches Archiv für Recht und Religion</i>, nr. 58 (2009), p. 75;</p> <p>19.3. Iuliana Conovici, <i>Ortodoxia în România postcomunistă</i>, ed. Eikon, Cluj Napoca, 2010, p. 240;</p> <p>19.4. Mircea Păcurariu, <i>O viață închinată Bisericii și Neamului. Sfântul Ierarh Andrei Șaguna</i>, Sibiu, 2012, p. 165;</p> <p>19.5. George Enache, „Biserică – societate – națiune – stat în România interbelică I. Explorări în orizont liberal”, în <i>Revista Teologica</i>, nr.2/2010, p. 185, 186.</p>
<p>20. „Polemica dintre episcopii Hacman și Șaguna cu privire la organizarea canonică a Bisericii Ortodoxe din Imperiul austriac“, în <i>Revista Teologică</i>, XVI (88), 2006, nr. 4, p. 91-129:</p> <p>20.1. Mircea Păcurariu, <i>O viață închinată Bisericii și Neamului. Sfântul Ierarh Andrei Șaguna</i>, Sibiu, 2012, p. 132.</p>
<p>21. „Biserica și constituționalismul”, în <i>Transilvania</i>, nr. 1, 2006, Sibiu p. 3-25:</p> <p>21.1. Mircea Păcurariu, <i>O viață închinată Bisericii și Neamului. Sfântul Ierarh Andrei Șaguna</i>, Sibiu, 2012, p. 158.</p>
<p>22. „Considerații cu privire la relația dintre Biserica Ortodoxă Română și autoritățile de Stat din Principatul autonom al Transilvaniei (1541-1690)”, în <i>Revista Teologică</i>, XXVI (88), nr. 2, aprilie-iunie 2006:</p>

22.1. Maria Curtean, „Andrei Șaguna - întemeietor al diplomației bisericești în Transilvania”, *Revista Teologica*, nr.4/2008, p. 121, 122, 123, 124, 130.

23. „Motivațiile politice ale interesului cardinalului Leopold Kollonich față de români”, în *Annales Universitatis Apulensis. Series Historica*, 6/II, Alba Iulia, 2002, p. 55-66:

23.1. Iacob Mârza, „Die Bischöfe Teofil und Atanasie“, în *Die Union der Rumänen Siebenbürgens mit der Kirche von Rom. Unirea românilor transilvăneni cu Biserica Romei* (ed. Johann Marte, Viorel Ioniță, Iacob Mârza, Laura Stanciu și Ernst Christoph Suttner), București, 2010, p. 99;

23.2. Attila Varga, „Sub Zodia Luminilor. Bisericile istorice din Banat, Partium și Transilvania în perioada prerreformistă”, în Remus Câmpeanu, Attila Varga, Anton Dörner, *În pragul Europei. Instituțiile transilvane în epoca prerreformistă*, Cluj-Napoca 2008, p. 140. <http://www.history-cluj.ro/Istorie/cercet/CampianRemus/Campeanu%20Europa%201.pdf>

Cunoscând prevederile articolului 292 Cod Penal, privind falsul în declarații, declar pe propria răspundere că informațiile cuprinse mai sus sunt conforme cu realitatea.

Data
20 februarie 2014

Semnătura
Prof. Univ. Dr. Paul Brusanowski

